BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THƯ MỜI

Viết tham luận Hội thảo khoa học cấp quốc gia

“Vấn đề phân công, phối hợp và kiểm soát quyền lực nhà nước trong Nhà nước pháp

quyền xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam hiện nay”

---------------

Kính gửi: Quý Thầy, Cô, các Chuyên gia, Học viên, Sinh viên

đang theo học ngành Luật ở trong và ngoài trường

Xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân

dân, bảo đảm tất cả quyền lực nhà nước thuộc về nhân dân là mục đích, là bản chất của Nhà

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Thể chế hóa Cương lĩnh xây dựng đất nước trong

thời kỳ quá độ lên Chủ nghĩa xã hội (bổ sung phát triển năm 2011), Hiến pháp năm 2013 của

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã quy định nguyên tắc về tổ chức và hoạt động

của bộ máy nhà nước, đó là: “quyền lực nhà nước là thống nhất, có sự phân công, phối hợp,

kiểm soát giữa các cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các quyền lập pháp, hành pháp, tư

pháp”. Thời gian qua, mặc đã dù đạt được nhiều kết quả quan trọng và có chuyển biến tích

cực trong nhận thức cũng như trong quá trình thực hiện nguyên tắc tổ chức quyền lực nhà

nước theo quy định của Hiến pháp năm 2013, nhưng nhìn tổng thể, việc phân công chưa thật

sự rành mạch, hợp lý; việc phối hợp còn thiếu chặt chẽ, nhịp nhàng; kiểm soát quyền lực nhà

nước của các cơ quan trong bộ máy nhà nước còn chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao,

“việc công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình còn hạn chế”. Vì vậy, việc tổ chức Hội

thảo khoa học “Vấn đề phân công, phối hợp, kiểm soát quyền lực nhà nước trong Nhà

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam hiện nay ” là mang tính cấp thiết, có ý nghĩa

quan trọng về khoa học và thiết thực về thực tiễn trong thời điểm hiện nay.

Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh kính mời Quý đại biểu đóng góp tham

luận cho Hội thảo theo các mục tiêu và chủ đề được đính kèm.

Hạn cuối nhận bài tham luận vào ngày 05 tháng 12 năm 2024 qua địa chỉ email của Ban

tổ chức:

• ThS. Trương Thị Minh Thùy (ttmthuy@hcmulaw.edu.vn) hoặc

• ThS. Huỳnh Thị Hồng Nhiên (hthnhien@hcmulaw.edu.vn).

Ban tổ chức chân thành cảm ơn sự cộng tác của Quý đại biểu.

Trân trọng!

mailto:ttmthuy@hcmulaw.edu.vn
mailto:hthnhien@hcmulaw.edu.vn

MỘT SỐ CHỦ ĐỀ GỢI Ý CỦA HỘI THẢO

-----------***--------

I. NHỮNG VẤN ĐỀ VỀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN QUYỀN LỰC NHÀ NƯỚC

1. Vấn đề phân công thực hiện quyền lực nhà nước trong nhà nước pháp quyền tư sản và

nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

2. Phân công thực hiện quyền lực nhà nước ở một quốc gia (cụ thể) và giá trị tham khảo cho

Việt Nam

3. Phân công trong việc thực hiện quyền lập pháp

4. Phân công trong việc thực hiện quyền hành pháp

5. Phân công trong việc thực hiện quyền tư pháp

II. NHỮNG VẤN ĐỀ VỀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN QUYỀN LỰC NHÀ NƯỚC

1. Vấn đề phối hợp thực hiện quyền lực nhà nước trong nhà nước pháp quyền tư sản và nhà

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

2. Phối hợp thực hiện quyền lực nhà nước ở một quốc gia (cụ thể) và giá trị tham khảo cho

Việt Nam

3. Phối hợp trong việc thực hiện quyền lập pháp

4. Phối hợp trong việc thực hiện quyền hành pháp

5. Phối hợp trong việc thực hiện quyền tư pháp

III. NHỮNG VẤN ĐỀ VỀ KIỂM SOÁT THỰC HIỆN QUYỀN LỰC NHÀ NƯỚC

1. Vấn đề kiểm soát thực hiện quyền lực nhà nước trong nhà nước pháp quyền tư sản và nhà

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

2. Kiểm soát thực hiện quyền lực nhà nước ở một quốc gia (cụ thể) và giá trị tham khảo cho

Việt Nam

3. Kiểm soát trong việc thực hiện quyền lập pháp

4. Kiểm soát trong việc thực hiện quyền hành pháp

5. Kiểm soát trong việc thực hiện quyền tư pháp

IV. MỘT SỐ VẤN ĐỀ KHÁC CÓ LIÊN QUAN ĐẾN VIỆC PHÂN CÔNG, PHỐI HỢP

VÀ KIỂM SOÁT QUYỀN LỰC NHÀ NƯỚC.